con comportamenti concludenti anziché con comportamenti formalizzati? Con fondatissimo motivo è stato quindi anche accolto il principio per cui le leggi vengono abrogate non solo per voto del legislatore, ma anche per consenso tacito, attraverso la *desuetudine*)

⁷ C. 8, 52 [53], 2: «Consuetudinis usque longaevis non vilis auctoritas est, verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem».

⁸ Su questo tema è in corso di pubblicazione un saggio monografico a cura di chi scrive.

⁹ Aristotele, *Politica*, II, 8, 1269^o, ed. it. A cura di C.A. Viano, Milano 2002, pp. 188-189: «Ed è ingannevole riferirsi alle arti, perché non è la stessa cosa modificare un’arte e la legge, dal momento che la legge, per farsi obbedire, non ha altra forza che il costume, il quale si forma solo con il trascorrere di un lungo periodo di tempo: perciò passare facilmente dalle leggi vigenti a leggi nuove finisce con l’indebolire la legge».

¹⁰ Seneca, *De beneficiis*, V, 21: «Multa legem non habent nec actionem, ad quae consuetudo vitae humanae omni lege valentior dat aditum».

¹¹ Cicerone, *De inventione*, II, 22, 65: «Nunc huius generis praecepta videamus. Utrisque aut etiam omnibus, si plures ambigent, ius ex quibus rebus constet, considerandum est. Initium ergo eius ab natura ductum videtur; quaedam autem ex utilitatis ratione aut perspicua nobis aut obscura in consuetudinem venisse; post autem adprobata quaedam a consuetudine aut vero utilia visa legibus esse firmata. Ac naturae quidem ius esse, quod nobis non opinio, sed quaedam innata vis adferat, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem»; *ivi*, II, 53, 160: «Iustitia est habitus animi communi utilitate conservata suam cuique tribuens dignitatem. Eius initium est ab natura profectum; deinde quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione venerunt: postea res et ab natura profectas et ab consuetudine probatas legum metus et religio sanxit». Il secondo passo è riportato come fonte anche da S. Tommaso nella *Summa Theologica*, Ia-IIae, q. 90, a. 3. Co.

consuetudinaria. Mentre nella parte orientale dell'Impero si addiveniva gradualmente alla grande risistemazione del diritto con la compilazione giustiniana, nei territori controllati dai bizantini in Italia il diritto scritto cadeva progressivamente in disuso, e anche dopo l'estensione ai territori occidentali della vigenza del *Corpus Iuris Civilis*, con la *Pragmatica sanctio* del 554, com'è noto l'applicazione della legislazione giustiniana non ebbe grande fortuna, sia per la lontananza dell'Impero sia per la complessità della situazione politica e sociale che si configurava nei territori¹².